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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje vybraná teoretická východiska a zkušenosti z výuky informační

gramotnosti, podle nichž jsou v závěru formulována některá doporučení k rozvoji informační

výuky na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Práce se skládá ze tří částí,

ve kterých se postupně seznamujeme se zkušenostmi z teorie i praxe, abychom je mohli

v poslední části aplikovat. První část se zaměřuje pouze na teorii a vystihnutí obsahu pojmu

informační gramotnosti. S přechodem do druhé části se dostáváme k situaci informačního

vzdělávání v České republice. Později se práce zaměřuje také na prostředí vysokých škol.

V poslední, třetí části se seznamujeme s vybranými metodami a trendy informační výuky

a s výsledky provedeného průzkumu informační gramotnosti studentů na Filozofické fakultě.

Nakonec jsou popsána některá doporučení k rozvoji informační výchovy na

Filozofické fakultě. V přílohách najdeme zpracovaný průzkum. [Autorský abstrakt].
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PŘEDMLUVA

Ve vzdělávacích soustavách neustále dochází ke změním, v kontextu dnes diskutované

informační gramotnosti se zde objevuje role školní nebo univerzitní knihovny. Knihovna tam

může zastávat pozici učitele a průvodce světem informační společnosti.

K tomuto aktuálnímu tématu jsem se rozhodl zaměřit i tuto bakalářskou práci.

Vždy mě zajímala témata proplétající se celou společností. Nakonec jsem na zahraniční stáži

v univerzitních knihovnách v Manchesteru ve Velké Británii narazil na aktivitu knihoven

v rozvoji informační gramotnosti studentů. Po čase mě téma zaujalo a při návratu zpět do

České republiky jsem měl možnost porovnat aktivity našich knihoven se zahraničními.

Protože na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze studuji, vybral jsem právě její

knihovny pro praktickou aplikaci mých zahraničních zkušeností.

V průběhu psaní práce jsem se utvrdil v poznání, že se české vysokoškolské knihovny

skutečně snaží toto téma řešit nebo na něj reagovat. V první části práce proto nabízím soubor

definic a rozebírám pojem informační gramotnosti pro její detailnější pochopení a pozdější

uplatnění v dalších částech práce. Po teoretickém úvodu následuje popis dění na poli

informačního vzdělávání v České republice. To je obsahem druhé části práce, kde se nakonec

dostaneme i ke stručnému shrnutí pozice Filozofické fakulty. Třetí část je proto zaměřena pro

praktické uplatnění poznatků, kde následuje soubor rad a doporučení v rámci vybraných

metod a trendů. V další kapitole narazíme na výsledky dotazníku informační gramotnosti

studentů na Filozofické fakultě (viz. Příloha č. 1). Nakonec použijeme nabízená teoretická

východiska k formulaci některých doporučení pro Filozofickou fakultu v kontextu

informačního vzdělávání.

Protože se jedná o téma probírané snad nejvíce v anglicky mluvících zemích,

objevovali se problémy při získávání některých specifických dokumentů. Nakonec tato 65

stránková práce nabízí citace k 44 dokumentům. V seznamu použité literatury jsou očíslované

dokumenty řazeny podle abecedy. V textu odkazujeme metodou „Harvardského systému“ a

pro citace v seznamu použita norma ISO 690 a ISO 690-2.

Rád bych na tomto místě poděkoval personálu Manchester Metropolitan University

a to především jejím dvěma knihovnám Aytoun a All Saints, kde jsem měl možnost pracovat

v rámci své zahraniční stáže. Odtud pochází podnět k tématu této práce. Dále bych chtěl

vyjádřit dík za konkrétní připomínky a vedení práce Mgr. Josefu Schwarzovi. V neposlední

řadě také všem členům Odborné komise IVIG, kde mi byla spolupráce a setkávání se s jejími

členy velkou inspirací.
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Část první: DEFINOVÁNÍ INORMAČNÍ GRAMOTNOSTI

V první části se zaměříme na základní definice a teoretické podklady pro tvrzení,

které budou v dalších částech této práce následovat. Za prvé bude nutno uvést alespoň některá

teoretická východiska, celá první část definic by si nepochybně zasloužila rozšířit, ale to patří

pracím ryze teoretizujícím a tedy teoretickým. Zde se tak bude prostor k tomu, abychom se

mohli dostat i ke koncepcím, tedy modelům informační gramotnosti. Ty budou

mezičlánkem v setkání teorie s realitou, podle nich můžeme sestavit plán výuky a spojit tak

teoretická východiska s praxí. Taková východiska zaslouží na úplný závěr opatřit shrnutím.

O tom bude pojednávat poslední bod první kapitoly.

1.1 Základní definice

Nejdříve se pokusme definovat pojem „informační gramotnost“. V následujícím textu

se však budeme s tímto termínem setkávat a nahlížet na něj z různých úhlů pohledu, určitě tak

najdeme různé významy pro tento pojem. Pro upřesnění celého pojmu se nejprve musíme

podívat na gramotnost jako takovou. Gramotnost byla vždy souborem schopností,

znalostí a dovedností potřebné k úspěšnému vykonávání určité činnosti. Tak aby se člověk

gramotným stal, musel dané schopnosti, znalosti nebo dovednosti získat (naučit se je nebo

si je osvojit). Dostaneme-li se však ke gramotnosti informační, přidává se další význam

tohoto pojmu. Je to právě informace, která se dá různě popisovat a ne zcela přesně vystihnout.

To pak má jasně určující vliv. Pokusit se definovat informaci je velmi rozšířená disciplína.

Existuje na mnoho definic informace. Drahomíra Geistová se ve své rigorózní práci tuto

problematiku pokusila vystihnout. Obsáhlý rozsah práce odpovídá tomu, že zde můžeme

nalézt až třistajedenáct definic. V závěru práce autorka uspořádala jednotlivé definice

do devatenácti tříd. Vidíme, že tříd je také značné množství. Z devatenácti tříd zmíníme

pouze ty výraznější. První třída nachází význam pojmu informace v souvislém textu,

nebo jiném druhu vyjádření myšlenek. Jedná se o zprávu, sdělení nebo oznámení.

Podobně to také vystihují následující třídy, zaměřující se detailně na různá pojetí.

Rozdílně je zde chápán dokument oproti obrazu (zobrazení). Techničtější pohled na informaci
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můžeme najít u páté třídy a následujících tříd. Zde se zabýváme daty, údaji a signály.

Zajímavá se zdá třída sedmá, zde jde výrazně k humanističtějšímu pojetí, informace je zde:

„proces, zejména komunikační“. Vidíme že definice jsou různé co do úhlu pohledu.

Tato barvitá paleta ukazuje složitost každé z definic, proto platí že „informace

je mnohoznačný a mnohovýznamový pojem“[Geistová 1979, s.9] . Jedná-li se o problematiku

pojetí informační gramotnosti, můžeme zde aplikovat stejné pravidlo. Bude nutné abychom

nahlížely na každou definici z celé šíře problematiky. V prvé řadě nacházíme gramotnost jako

souhrn několika schopností, znalostí a dovedností; k tomu se přidává informace jako pojem,

na který je možné nahlížet podle různých hledisek a tak ho odlišně definovat.

Prvním kdo užívá termín „information literacy“ je Paul Zurkowski v roce 1974

[Dombrovská 2004; Eisenberg 2004, s.3]. Zde se objevují informačně gramotní jedinci

jako lidé, kteří jsou schopni používat informační zdroje při práci. Mohlo by se proto zdát,

že informační gramotnost je termín nový. Zahraniční autoři Shapiro a Hughes však přikládají

zásadní význam pro tuto terminologii již osvícenství, ideovému směru osmnáctého století.

Jean Antoine de Condorcet, filozof tehdejší doby, vystihuje problém rovnosti mezi lidmi ve

svém díle Náčrt historického obrazu pokroků lidského ducha (Esquisse d'un tableau historique

des progrès de l'esprit humain). V knize z roku 1795 se ptá: Může se každý člověk stát

gramotným? Dnes by zněla otázka spíše takto: Může se každý člověk naučit zacházet

s počítačem? [Shapiro 1996] Ještě než budeme schopni odpovídat na takové otázky musíme

zjistit jak vlastně informační gramotnost vypadá, jaké jsou její jednotlivé složky, z čeho

se skládá.

1.2 Definice informační gramotnosti

Raději než abychom se uchýlili k nějaké z definic informační gramotnosti, nabídněme

dvě její definice, pro jejich možné porovnání mezi sebou. První z nich je hojně citována

v zahraniční literatuře. Tak přichází i do českého prostředí s nálepkou

„nejpoužívanější definice informační gramotnosti“. Její vznik je datován rokem 1989,

kdy Předsednická komise pro informační gramotnost (Presidential Committee on Information


[…]


propagaci služeb knihoven.
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Přílohy

Příloha č.1: Dotazník informační gramotnosti studentů na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Schopnost práce s aplikacemi

Otázka č.1 : Označte, se kterými aplikacemi dokážete pracovat.

1 2 3 4 5

Skoro jako

profesionál Dobře Trochu Vůbec ne

Nevím,

nezkoušel jsem Neodpovědělo Průměrné známky:

1a textový editor 67 117 7 2 5 0 1,79

1b tabulkový procesor 28 78 72 7 12 1 2,47

1c program pro tvorbu prezentací (např. PowerPoint) 27 72 58 17 23 1 2,67

1d grafický editor 14 37 71 30 44 2 3,25

1e program pro úpravu zvuku 12 20 54 39 64 9 3,53

1f internetový prohlížeč (např. Internet Explorer) 91 100 5 0 2 0 1,61

1g internetový vyhledávač (např. Google) 93 92 9 1 1 2 1,59

1h online knihovní katalog 42 97 38 5 16 0 2,27

1i online databáze článků (např. Ebsco) 12 25 44 23 93 1 3,83

Celková průměrná známka: 2,56

Komentáře respondentů:

Co znamená kategorie „skoro jako profesionál“?
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Používání informačních zdrojů

Otázka č.2 : Jak často používáte následující zdroje?

1 2 3 4 5

Považuji za

nejdůležitější

zdroj

Používám

velmi

často

Občas

použiji

Skoro nikdy

nepoužívám

Vůbec

nepoužívám Neodpovědělo

Průměrné

známky:

2a knihovny 110 78 9 0 1 0 1,51

2b katalogy knihoven 51 104 32 8 2 1 3,01

2c pomoc knihovníka 4 40 96 45 12 1 3,12

2d online databáze článků (např. Ebsco) 10 19 32 40 94 3 3,92

2e vyhledávače na internetu (např. Google) 79 103 13 0 2 1 1,69

2f knihy 143 50 3 1 0 1 1,33

2g denní zpravodajství z médií 20 76 64 32 6 0 2,64

2h odborné časopisy 35 62 71 25 2 3 2,45

2i seznamy povinné literatury 26 119 42 6 4 1 2,23

2j konzultace s ostatními studenty 46 95 45 8 3 1 2,12

2k půjčování materiálů od ostatních studentů 32 76 58 23 8 1 2,48

Celková průměrná známka: 2,41

Komentáře respondentů:

Jaký je rozdíl mezi knihami a katalogy knih?
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Otázka č.3 : Pokud některý zdroj, který používáte, nebyl v otázce č. 2 zmíněn, uveďte jej zde:

Počet responzí:

konzultace s vyučujícími a odborníky 6

konzultace s ostatními studenty přes internet 1

konzultace s ostatními osobami (rodina, známí apod.) 1

přednášky 1

poznámky z přednášek 1

studijní materiály na webových stránkách vyučujících. 1

audio databáze (např. Českého rozhlasu). 1

katalogy nakladatelů 1
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Schopnost práce s informacemi

Otázka č.4 : Vyjádřete své stanovisko k následujícím tvrzením:

1 2 3 4 5

Vždy Často Někdy Zřídka Nikdy Neodpovědělo

Průměrné

známky:

4a Při nejasnosti v textu porovnávám tvrzení s informacemi z jiného zdroje. 75 90 27 5 1 0 1,82

4b Pokud nějaké dílo použiji ve své práci, cituji ho. 147 37 9 4 1 0 1,36

4c

K materiálům publikovaným na internetu se snažím dohledat

jejich tvůrce. 73 61 33 21 10 0 2,16

4d Před vyhledáváním si ujasním, které zdroje bude nejlepší použít. 83 79 29 6 1 0 1,84

4e

U vyhledávaného pojmu předem rozpoznám jeho synonyma

a příbuzné pojmy. 42 82 55 14 5 0 2,28

4f Stává se mi, že požadovanou informaci nenajdu. 5 31 117 41 3 1 3,02**

Celková průměrná známka: 2,08

* *Jednalo se o negativně položenou otázku, proto jsme při výpočtu průměru počítali s opačnými hodnotami „známek“.
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Jazyková vybavenost

Otázka č.5 : Zhodnoťte své jazykové schopnosti, zaškrtněte:

1 2 3 4 5

Expert

Velmi

pokročilý

Středně

pokročilý Začátečník

Tento jazyk

neovládám Neodpovědělo Průměrné známky:

5a angličtina 40 79 64 14 0 1 2,26

5b němčina 0 32 59 37 46 24 3,25

5c čeština (pouze pro zahraniční studenty) 9 3 1 0 0 185 1,03

Celková průměrná známka: 2,18

Komentáře respondentů:

Počet responzí:

Chybí francouzština. 3

Chybí další jazyky. 2

Chybí ruština. 1

Ostatní otázky:

Otázka č.6 : Váš komentář:

Otázka č.7 : Budete-li mít zájem o výsledky ankety, vyplňte Váš email:
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Shrnutí

Termín sběru dat: 6.- 20. červen 2007

Forma sběru dat: rozesílání průvodního dopisu emailem, vyplňování dotazníku online

Počet položek v dotazníku: 7

Celkový počet respondentů: 198 **

Počet studentů v bakalářské formě studia: 1710 ** **

Celková průměrná známka všech zkoumaných schopností: 2,31

* *Bylo vyřazeno pět nekompletních dotazníků.

** **Údaj podle výroční zprávy Filozofické fakulty z dubna 2007.

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude

tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 2. srpna 2007

Václav Stůj

Jméno Katedra/Pracoviště Datum Podpis