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Bakalářská práce se zabývá souvislostmi informační gramotnosti a vzdělávacího procesu,
popisuje možnosti pro zařazování takových prvků do výuky, které podpoří zvyšování informační
gramotnosti, představuje rozmanité (formou i obsahem) programy, které podporují motivaci
studentů k práci s informačními zdroji, ajejich následné využívaní pro studijní a vědeckou
činnost. Kapitola zabývající se teoretickou částí dané problematiky je velmi podrobná a výstižná
včetně cenných odkazů na citovanou literaturu. V práci jsou rovněž zachyceny zkušenosti
z praktické aplikace různých metod výuky na zahraničních i českých univerzitách.

Předložená práce odpovídá svým obsahem zásadám pro vypracování. Rozsahem i způsobem
zpracování student splnil zadání bakalářské práce. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují,
graficky je práce na dobré úrovni, také co do výskytu chyb jde o nadprůměr. Seznam použité
literatury svědčí o zodpovědném přístupu studenta ke své práci. Uvedené zdroje odpovídají
tématu bakalářské práce a je zřejmé, že byly zvoleny aktuální dokumenty podle potřeby a
v souladu s řešenou problematikou. V textu je na tuto literaturu pečlivě odkazováno. Pro lepší
přehlednost a orientaci ve zkratkách, kdy je někdy v textu zkratka použita, na jiném místě je opět
vypsán celý název, mi u práce schází seznam použitých zkratek.

Téma diplomové práce je náročné na teoretické znalosti. V její teoretické části, shrnující popis
základní problematiky informační gramotnosti, vymezení obsahu pojmu informační gramotnost,
předložené definice a modely používané ve světě i u nás, prokázal student dobrou orientaci
v řešeném problému. V druhé části bakalářské práce se student věnuje situaci informačního
vzdělávání v České republice Je výstižně popsán současný stav na úrovni státu ajsou předloženy
vytipované faktory, které ovlivňují výuku informační gramotnosti na vysokých školách,
podrobněji na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Pokud jde o jednotlivé části
předložené bakalářské práce, musím zvláště vyzdvihnout velmi výstižně zpracovanou část třetí.

Navrhnuté postupy v informačním vzdělávání, vybrané metody a doporučení, předložený model
začlenění výuky informační gramotnosti do osnov vysokých škol, to považuji za velmi
inspirativní pro všechny ty, kteří se na vysokých školách touto problematikou zabývají.

Logická stavba práce, hloubka provedené analýzy a vhodnost použitých metod, adekvátní a jasné
závěry práce - tím vším byla jednoznačně prokázána schopnost zvládnout a přehledně
charakterizovat velmi složitý proces informačního vzdělávání na vysokých školách v těsné
spolupráci s vysokoškolskými knihovnami.
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